
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5143 | 14 de setembro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 43

DESPACHO DECISÓRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 
CADASTRO 

CONCURSO N. 06/2022 - Edital para seleção e contratação artísticas para 
fomento da Cultura no município de Jundiaí - “CULTURAMAIS 2022/2023”.   

Processo Administrativo N. 7842-0/2022-1; 

A Comissão de Avaliação de Cadastro, no uso de suas atribuições 
legais, e face ao que consta na Portaria nº 08, de 29 de agosto de 2022 
e do item 4 do edital, 

CONSIDERANDO o disposto no Extrato de Julgamento de Habilitação 
e Inabilitação, publicado na Imprensa Oficial do Município em 02 de 
setembro de 2022 - Edição 5138; 
CONSIDERANDO a concessão de prazo legal para interposição de 
recurso, com fundamento no item 3.4 do Edital; 
CONSIDERANDO o recurso tempestivo protocolado pelos inscritos;

RESOLVE:

a) Acolher o recurso interposto, reconsiderar a decisão e HABILITAR os 
proponentes a seguir relacionados, uma vez que comprovaram através 
das razões recursais o atendimento do Edital, sanando todos os motivos 
de sua inabilitação:

PROPONENTES QUE TIVERAM O PEDIDO DE RECURSO ACEITO
PROPONENTE PROPOSTA

Abimael dos Reis Landim CANTANDO CLASSICOS DAQUI E 
DO MUNDO

Adilson Cobeiros Orquestra Jundiaiense de Viola 
Caipira

Alexandre Ribeiro da Silva PROJETO FOLK
Ana Luísa Nobre Santos Nordeste por Inteiro
Ana Luísa Nobre Santos Ana Nobre convida Trio Cordí
camila pelegrini pupo miloni Conexão
Camila Pelegrini Pupo Miloni Suítes Clássicas
Daniel Henrique Miranda Nuvem Leve
Daniel Henrique Miranda Aqui de Dentro
Diego Philippe de Lima Sambadeiras de Bimba - Filhas de 

Biloca
Diego Philippe de Lima Roda de Capoeira
Eunice de Lima Cayres Palhacinho Sapeca
Eunice de Lima Cayres O Casamento da dona baratinha
FATIMA R C LEITE Uma Floresta de Histórias
Gabriela Santos de Matos Fanzines como recurso comunicativo
Gabriela Santos de Matos Leitura e interpretação poética
Giovanna Vasconcellos Gozzo 
Fracascio Eco Dedoches
Giulia Roberta Gonçalves 
Ribeiro Graça: Substantivo Feminino

Jarbas José Francisco Maculelê com Mestre Pássaro e 
Alunos.

João Pedro Lopes Veras de 
Carvalho Delprá MACÁRIO
Leonardo Augusto Marchi Nossa Essência
LUANA DOMINGUES 
ESPINDOLA Tutti-Frutti
Marcela Salinas Derpich UM CALDEIRÃO DE HISTÓRIAS
NDK NDK - “O Selenita”
Paulo Henrique dos Santos 
Rosa DJ Joker No Groove
Rafael Alencar Lopes O CONSELHO
Rafael Ribeiro da Silva QUE CANTO É ESSE?

CULTURA

FIESTA PRETA EYH
8626 13/09/2022 R SANTA 

CATARINA, 767

RELAÇÃO DE VEÍCULOS NOTIFICADOS PARA REMOÇÃO 
DOS PROPRIETÁRIOS NO PRAZO DE 03 DIAS A CONTAR 
DA ADESIVAÇÃO, SOB PENA DE SEREM RECOLHIDOS POR 
DETERMINAÇÃO DA AUTORIDADE DE TRÂNSITO AOS PÁTIOS DAS 
EMPRESAS DE GUINCHO CREDENCIADAS PELA PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ.

VEÍCULO COR PLACA ADESIVADO 
EM LOCAL

GOL PRATA CGA
5B44 13/09/2022 R. BELÉM, 44

MOBILIDADE E TRANSPORTE
Raquel Girotto Meirelles Passiflora - Contação de história com 

ciranda de roda
Renata Pelegrini Pupo Era pra ser uma carta de amor
Renata Pelegrini Pupo Na batida desse som
Renato Lanza Gimenes Show de música Latina
Rodolfo de Oliveira Passeando pelos melhores da MPB
Roseli Elisabeth Arl Schnell 
Pizarro

Cadê a minha casa? As aventuras que 
vivemos em nosso lar.

Thiago Marquini Machado Coração de Malandro canta o samba 
negro

ULISSES VERTUAN CIRCO PARQUE
ULISSES VERTUAN CORTEJO CIRCENSE DA TRUPE 

PLING
Wagner José Gouvea Banda Velho Manco

b) Manter a INABILITAÇÃO para os proponentes abaixo listados, 
conforme decisão publicada no Extrato de Julgamento de Habilitação 
e Inabilitação acima mencionado, aliado ao fato de que não houve 
interposição de recurso dentro do prazo legal.

PROPONENTES QUE NÃO ENTRARAM COM RECURSO
Bárbara Neto Afonso Pereira
Carlos Eduardo Cerioni
Carlos Roberto Silva
Denis Mizael Bueno
Ivy Donato Bastos
Izabelle Cesar Camargo
Maria Clara Teixeira Ferreira Leite
Ricardo Abatte
Sara Maria Rosolen Alvarenga

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE CADASTRO
William Ramos

Iago Santos
Jensen A. C. da Silva 

Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de 
Jundiaí, aos quatorze dias do mês de setembro do ano de dois 
mil e vinte e dois, e publicado na Imprensa Oficial do Município. 

RESUMO DO DESPACHO DO GESTOR DA UNIDADE DE CULTURA 

CONCURSO N. 06/2022 - Edital para seleção e contratação artísticas para 
fomento da Cultura no município de Jundiaí – “CULTURAMAIS 2022/2023”.   

Processo Administrativo N. 7842-0/2022-1; 

CONSIDERANDO o despacho decisório exarado pela COMISSÃO 
DE AVALIAÇÃO DE CADASTRO quanto aos recursos interpostos no 
presente certame;  
 
CONSIDERANDO o disposto no item 3.4.2 do Edital; 

RESOLVE:  

a) Apresentar o seguinte quadro geral com todas as 
propostas HABILITADAS neste certame, a saber:  

HABILITADOS
PROPONENTE PROPOSTA

Abimael dos Reis Landim CANTANDO CLASSICOS DAQUI E DO 
MUNDO

Adilson Cobeiros Orquestra Jundiaiense de Viola Caipira
Alexandre Adorno da Cunha Brasil Plural
Alexandre Ribeiro da Silva Um Conto, Um Menino e Um Ponto
Alexandre Ribeiro da Silva PROJETO FOLK
Aline Lais Federige Roda de Brincar
Aline Lais Federige Pit Stop do Brincar
Amanda Mantovani 
Takebayashi

TRAUMATURGIA- pílulas dramáticas e 
amor-cão

ANA CAROLINA D’ABREU 
OLIVEIRA Ana D’Abreu - Acústico
Ana Luísa Nobre Santos Nordeste por Inteiro
Ana Luísa Nobre Santos Ana Nobre convida Trio Cordí
Ana Paula Moreti Martins 
Cunha Grandes Clássicos Brasileiros

Andreza Celestino de Lima UM QUARTO DE HISTÓRIAS: 
DESCOBRINDO O BRASIL

André Vicente Musica Brasileira e O Rock Pelo Mundo
BENTO SEBASTIAO 
SANTANA JUNIOR O melhor do Rock Nacional

CULTURA



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5143 | 14 de setembro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 44

CULTURA
Bruna Dominicci Brito 
Oliveira ELAS ENCANTO
Bruna Dominicci Brito 
Oliveira RHANNA na cidade das crianças
BRUNO DAVI KRETZMANN CONTANDO HISTÓRIAS COM JOGOS
BRUNO DAVI KRETZMANN EXPOSIÇÃO E VIVÊNCIA DE JOGOS 

DA CULTURA NEGRA
Bruno Gobi dos Santos Banda 7x1 Ao Vivo
Camila Munhoz Bonfim Capoeira Regional
camila pelegrini pupo miloni Conexão
Camila Pelegrini Pupo Miloni Suítes Clássicas
Carla Cristina Mantovani Top Mix
Carla Cristina Mantovani Clássicos Sertanejos
Carlos Alberto Silva Encruzilhada
Cassiano Ricardo Roque CALIFORNIA DREAMIN’ - Verão do 

Amor
Celso cremer Junior O Samba da nossa Terra
Clarina Ana Fasanaro Show Exagerado
Clarina Ana Fasanaro Clarina canta Caymmi
Claudinei Donizete da Silva Estação Clown
Claudinei Donizete da Silva oSOMBRAs em Ação
Cláudia de Queiroz Cia. Canto Vivo in Concert
Daniel Fernando Mateus Contação de Histórias “Os Tesouros do 

Vovô”
Daniel Fernando Mateus Leitura Dramática “Sobre Memórias”
Daniel Henrique Miranda Nuvem Leve
Daniel Henrique Miranda Aqui de Dentro
DENILSON PATRIARCA Banda Mamata – do Blues ao Rock 

Alternativo
Diego Philippe de Lima Sambadeiras de Bimba - Filhas de 

Biloca
Diego Philippe de Lima Roda de Capoeira
Douglas Cândido da Silva LADO B - ROMANCES
EDUARDO ESPINA CLASSIC ROCK EXPERIENCE
EMILY PESSOTO FINATI HITS DOS ANOS 80 NO CINEMA E NA 

TV
EMILY PESSOTO FINATI FLASHBACK EXPERIENCE
Eunice de Lima Cayres Palhacinho Sapeca
Eunice de Lima Cayres O Casamento da dona baratinha
FATIMA R C LEITE Uma Floresta de Histórias
Gabriela Santos de Matos Fanzines como recurso comunicativo
Gabriela Santos de Matos Leitura e interpretação poética
Giovanna Santana Naso de 
Oliveira Águ(Ar)
Giovanna Vasconcellos 
Gozzo Fracascio Eco Dedoches
Giovanna Vasconcellos 
Gozzo Fracascio História da Arte Divertida e Praticada
Giulia Roberta Gonçalves 
Ribeiro Dia de Quê?
Giulia Roberta Gonçalves 
Ribeiro Graça: Substantivo Feminino
Gustavo Henrique dos 
Santos Koch Vertigem
Hellen Cristina Preti 
Marques Jogando Limpo
Hellen Cristina Preti 
Marques O Castelo da Frozen

Hildon Vital de Melo Apresentação de obras literárias e seus 
respectivos processos de criação

Izabelle Cesar Camargo U.T.I. CLASSIC ROCK IN CONCERT
Jarbas José Francisco Maculelê com Mestre Pássaro e Alunos.
Jesseline Aparecida de 
Oliveira Garcia Rock’n’Roll Anos 50 & 60
Jonatas Cruz Braz Movimente-se
Jonatas Cruz Braz Cantigas e Clássicos e infantis
JONATAS PEREIRA DE 
CARVALHO NORTE A SUL
Josiane Aparecida de Castro 
Lemes dos Santos A Festa do Pijama em: Viva as Lendas
Josy Silva Souza Aurora 27 - Das fontes que bebo
JOSÉ RENATO FORNER 100 POLÍTICA FUTEBOL CLUBE
João Pedro Lopes Veras de 
Carvalho Delprá MACÁRIO
João Pedro Lopes Veras de 
Carvalho Delprá Terra mAR
Karine Da Silva Peças
Leonardo Augusto Marchi Nossa Essência
Leonardo Pelegrin dos 
Santos Lançamento do album “Live”
Letícia dos Passos Rosa Cururu Cantorias
Letícia Maria Nogueira Música de brincar

Lissandra Rocha Pereira Senhor Tango
Lissandra Rocha Pereira Brincando de Dançar
LUAN HENRIQUE DA SILVA Charanga da Tramp
LUANA DOMINGUES 
ESPINDOLA Tutti-Frutti
Luciano Germano Luiz 
Gonçalves

Brincadeiras Lúdicas com material em 
libras

Luciano Germano Luiz 
Gonçalves Performances musicais
Luiza Nogueira Miana 
Pallermo A Musica Classica e seus encantos
Marcela Salinas Derpich UM CALDEIRÃO DE HISTÓRIAS
Marcela Salinas Derpich Matula
Marcelo Miranda Batista Troubadours e Trouvères - Música 

Medieval Francesa
Marcelo Miranda Batista Tempo do Sonho - a música do mundo 

infinito
Marcio Hilário Dina da Silva Tesouros da Infância
Marcio Hilário Dina da Silva Heróis do Futuro
Marcos Messias Borges 
Guimarães Azuzeiro
Maria da C Pereira da Silva Maria Pérola - Show Autoral
Maria da C Pereira da Silva Cancioneiro Nordestino
Matheus Ferreira de Lima Liame do Tempo
Matheus Ferreira de Lima O menino que voou
Mauricio Elias Zucarelli Tributo ao Reggae Nacional e a MPB
MAYARA MANGA Mistura Brasileira
Melina Nucci de Oliveira Apresentação Musical Projeto Som das 

Ruas
Melissa Fernanda de 
Oliveira Souza Fusion Belly Dance
NDK NDK - “O Selenita”
Paulo A. Colombera Musica Livre Brasileira
Paulo Henrique dos Santos 
Rosa DJ Joker No Groove
PAULO HENRIQUE NEVES 
NOVAES

“Mudanças, novidades, surpresas: 
possibilidades”

PAULO HENRIQUE NEVES 
NOVAES Batidas e rimas
Paulo Rogério Oliveira Silva Dom Pescoço
Priscila Cristina Modanesi Vermelho
Priscila Freire Paixão Quando acordei, o circo já tinha ido 

embora
Priscila Freire Paixão Raborah: Um conto Dervixe
Rafael Alencar Lopes O CONSELHO
Rafael Ambrosin de Oliveira Paula e o Lobo
Rafael Ambrosin de Oliveira Contos e Cantos
Rafael Ribeiro da Silva QUE CANTO É ESSE?
Rafael Ribeiro da Silva Pé de Quê?
Raphael Ferreiro de Souza Primárias
Raquel Girotto Meirelles Passiflora - Contação de história com 

ciranda de roda
Raquel Matias Medeia A Cientista
Raul Gonzalo Jopia Aranda Cultura Latina
Renata Iacovino Banda OXIDADE toca Rita Lee
Renata Iacovino Tributo a Tom Jobim
Renata Pelegrini Pupo Era pra ser uma carta de amor
Renata Pelegrini Pupo Na batida desse som
Renato Lanza Gimenes Show de música Latina
Rodolfo de Oliveira Passeando pelos melhores da MPB
Rodrigo Alexandre Vicente Trio CRZ - Tributo a Pat Metheny
Rodrigo Alexandre Vicente Rock anos 2000
Rogério Silvestroni Velhafala
Rogério Silvestroni Tributo a Jimi Hendrix
ROSANGELA CRISTINA 
MESQUITA TORREZIN HISTÓRIAS FABULOSAS
ROSANGELA CRISTINA 
MESQUITA TORREZIN CONTOS DO MUNDO INTEIRO
Roseli Elisabeth Arl Schnell 
Pizarro

Cadê a minha casa? As aventuras que 
vivemos em nosso lar.

Roseli Elisabeth Arl Schnell 
Pizarro

Versos vermelhos: Um cordel sobre as 
mulheres brasileiras

SAULO RUDZINSKI LANSA Memórias da Música Brasileira
SHIRLEY ESPINDOLA 
GASPERINI ENCONTROS ARY E NOEL

SILVIA DONIZETI 
MARCELINO

Nossa História e Nossas Brincadeiras: 
Amarelinha Africana e Descobrindo o 
Som do Tum Tum do Togo

SILVIA DONIZETI 
MARCELINO

Nossa História e Nossas Brincadeiras: 
Terra-mar e Kakopi

SUELI PATELLI BICHO EM PROSA
SUELI PATELLI SE EU FOSSE UM PEIXINHO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5143 | 14 de setembro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 45

CULTURA
Thiago Marquini Machado Coração de Malandro canta o samba 

negro
THIAGO MOREIRA 
SANTOS DJ Thyga
Thiago Moreira Santos Que História é Essa?
ULISSES VERTUAN CIRCO PARQUE
ULISSES VERTUAN CORTEJO CIRCENSE DA TRUPE 

PLING
Wagner José Gouvea Banda Velho Manco
William Pereira Regis Roteando informacões
Willian Souza Neves CirQueer
YURI APSY Yuri Apsy - “Nothin’But The Blues”
Yuri Gonzaga Gonçalves da 
Costa Show ‘AMADOR’
 
b) Apresentar o seguinte quadro geral com todas as propostas 
INABILITADAS neste certame, a saber: 

INABILITADOS
PROPONENTE PROPOSTA

Bárbara Neto Afonso 
Pereira Recital de Violoncelo Solo

Carlos Eduardo Cerioni UM JUNDIAIENSE, O PRIMEIRO NEGRO 
DO FUTEBOL BRASILEIRO

Carlos Eduardo Cerioni Nininha por esse Mundão
Carlos Roberto Silva Do tamanho da amizade
Denis Mizael Bueno Exu o mensageiro dos orixas
Ivy Donato Bastos As Telepatas
Ivy Donato Bastos Pérolas de Sabedoria: Conselhos de Vó
Izabelle Cesar Camargo Realizando Sonhos
Izabelle Cesar Camargo Yabba Dabba Duo
Luana Domingues 
Espíndola Percurso
Maria Clara Teixeira 
Ferreira Leite Abacateiras Forró de Rabeca
Ricardo Abatte Ricky Abatte Rock Band
Ricardo Abatte Ricky Abatte Solo
Sara Maria Rosolen 
Alvarenga Show Lembranças do Meu Sertão

(MARCELO PERONI)
Gestor da Unidade de Cultura

Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de Jundiaí, 
aos quatorze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, 
e publicado na Imprensa Oficial do Município.

(JOÃO CARLOS BRUGNOLLI DE LUCA)
Diretor do Departamento de Cultura

Portaria nº 09, de 14 de setembro de 2022

MARCELO PERONI, Gestor da Unidade de Gestão de Cultura, da 
Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,
  DESIGNA, para compor a COMISSÃO DE 
AVALIAÇÃO DE CADASTRO – CAC, nos termos do item 3.1 do 
CONCURSO Nº 08/2022 – “Regulamento para a escolha da RAINHA 
e PRINCESAS da 38ª FESTA DA UVA/9ª EXPO VINHO 2023”, Carina 
Boni, Rita de Cássia Carvalho, titulares; William Ramos, Solange 
Vetrenka, suplentes, representantes da Unidade de Gestão de Cultura; 
Lucas Martinelli Codogno, titular; não houve indicação de segundo titular 
conforme consta em ata; Fernanda Sifuentes Pinheiro Leitão, suplente; 
não houve indicação de segundo suplente conforme consta em ata, 
representantes do Conselho Municipal de Política Cultural.  
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  João Carlos De Luca
Diretor do Departamento de Cultura

    
Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na Unidade de 
Gestão de Cultura do Município de Jundiaí aos quatorze de setembro de 
dois mil e vinte e dois.

Marcelo Peroni
Gestor de Cultura

Portaria nº 10, de 14 de setembro de 2022

MARCELO PERONI, Gestor da Unidade de Gestão de Cultura, da 
Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

DESIGNA, para compor a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE CADASTRO 
– CAC, nos termos do item 4.1 do Credenciamento Público Nº 01/2022 
– “33º Encontro de Corais do Município de Jundiaí – 2022”, Nilson 
Chignolli, Bruno Ienne, titulares; Carina Boni, Iago Santos, suplentes, 
representantes da Unidade de Gestão de Cultura; Eliana Diana Nunes, 
titular; não houve indicação de segundo titular conforme consta em ata; 
Nelson Pichi Junior, suplente; não houve indicação de segundo suplente 
conforme consta em ata, representantes do Conselho Municipal de 
Política Cultural.  
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  João Carlos De Luca
Diretor do Departamento de Cultura

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na Unidade de 
Gestão de Cultura do Município de Jundiaí aos quatorze de setembro de 
dois mil e vinte e dois.

Marcelo Peroni
Gestor de Cultura

Portaria nº 11, de 14 de setembro de 2022

MARCELO PERONI, Gestor da Unidade de Gestão de Cultura, da 
Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

DESIGNA, para compor a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 
CADASTRO – CAC, nos termos do item 5.1 do Concurso Nº 05/2022 
– “Seleção de Arte Educadores para as Oficinas Culturais 2022/2023”, 
Solange Vetrenka, Isabel Gemi, titulares; Nilson Chignolli, Bruno Ienne, 
suplentes, representantes da Unidade de Gestão de Cultura; Ambrosia 
Dualc Oliveira dos Santos, titular; não houve indicação de segundo titular 
conforme consta em ata; Jensen Adalberto Chiesa da Silva, suplente; 
não houve indicação de segundo suplente conforme consta em ata, 
representantes do Conselho Municipal de Política Cultural.  
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  João Carlos De Luca
Diretor do Departamento de Cultura

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na Unidade de 
Gestão de Cultura do Município de Jundiaí aos quatorze de setembro de 
dois mil e vinte e dois.

Marcelo Peroni
Gestor de Cultura

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DO 
PATRIMÔNIO CULTURAL – COMPAC DE JUNDIAÍ / SP

No 6º (sexto) dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 
19 horas e 25 minutos, realizou-se online, mas com sede em referência 
na Sala B1, no Complexo Fepasa (Av. União dos Ferroviários, n° 1.760), 
nos termos do art. 6º de seu Regimento Interno (Decreto Municipal 
21.326/2008), a Reunião Ordinária do Conselho Municipal do Patrimônio 
Cultural de Jundiaí, sob a Presidência de Elizeu Marcos Franco, sob 
gravação. Assim, organizada:

•	 Mesa dos Trabalhos: Presidida pelo Presidente, Conselheiro 
Elizeu Marcos Franco, que redigiu a ata, com o suporte do Vice-
presidente, Conselheiro Odair José Guimarães;
•	 Com os demais Conselheiros e Conselheiras presentes, que, 
ao final, seguem certificados pela assinatura.
•	 Pela ordem, justificaram ausência os Conselheiros que 
encaminharam comunicado ao Presidente, cuja certificação de 
“ausência justificada” consta ao final, acima do respectivo nome. Aos 
ausentes injustificadamente, consta “ausente” acima do respectivo 
nome, sujeitando-se às normas pertinentes à assiduidade.
•	 Cumprindo os termos do art. 7º do Regimento Interno, houve 
contagem dos presentes pelo Presidente, que, no uso de suas atribuições 
(art. 16, “I”, do Reg. Interno), certificou a existência de quórum mínimo (7 
ou mais) necessário para a instalação da reunião ordinária.

Ato contínuo, foram abertos os trabalhos pelo Presidente, que, no uso 
de suas atribuições (art. 16, “I”, do Reg. Interno), deu início à ordem da 
reunião conferida pelo art. 19 do Regimento Interno:

I. Expediente (comunicações do Presidente, informações 
da correspondência recebida, discussão e votação da ata da reunião 
anterior).


